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Abstract

The aim of this thesis is to show naturalistic elements in two novels by Thomas Hardy,

Tess of the d´Urbervilles (1891) and Jude the Obscure (1895). The theoretical part analyses

naturalism as such and its effects on literature. It also focuses on Hardy´s life and his general

experience that is captured in his books. The practical part of the work deals with the features

inspired by naturalism that can be found in these novels and the role within their plot

construction.
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Anotace

Účel této práce je ukázat naturalistické jevy ve dvou románech Thomase Hardyho, Tess of

the d´Urbervilles (1891) a Jude the Obscure (1895). Teoretická část popisuje naturalismus

jako literární styl a jeho vliv na literaturu, zároveň se soustřeďuje na Hardyho život a jeho

zkušenosti, které zachytil ve svých románech. Praktická část se zabývá naturalistickými

prvky, jež jsou v těchto románech zachyceny a jejich rolí na výstavbu děje.
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Introduction

I have decided to write this bachelor thesis on the theme of naturalism in Thomas

Hardy´s novels, mainly because Thomas Hardy as a novelist made a strong impression

upon me while I was reading his novels. It was because the stories that his novels tell are

so moving, cruel and emotive. I have chosen Tess of the d´Urbervilles (1891) because it is

probably the author´s most representative and most famous work, and Jude the Obscure

(1895) because it touched me very much when I was reading it, especially the meanness of

the main protagonist´s fate and the brutality of the plotline is of a kind that is not easy to

forget.

The theoretical part has two sections, the first one summons up the general knowledge

about the naturalism as a literary style, its background and the relationship to realism.

Then, more accurately it deals with the naturalistic novel in general, with its typical plots

and characters. The following section focuses on the author whom this work is dedicated,

Thomas Hardy. I will begin with his life where I will depict especially those important

aspects of his living that were relevant to his literary career, it means I will write about his

childhood in Dorset as its environment later occurred in his novels. His mother´s stories

are also worthy of mentioning since they appear throughout all Hardy´s fictional pieces. A

substantial segment of the theoretical part will be created about Hardy´s invented world of

Wessex, its characters and the tragedy that is imposed upon them in the novels.

The practical part works with the primary literature and it describes the actual,

individual naturalistic elements as they occur in these works of art. This part begins with

Tess of the d´Urbervilles as it was published before Jude the Obscure. In both these novels

I will attempt to recognize the most significant scenes, statements and life stories that are

inspired by the style of naturalism.
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THEORETICAL PART

Naturalism

Naturalism in a literary meaning is a method which developed from realism. Its name

was derived from the term natura which meant nature. "Originally ´Naturalism´ was used

in ancient philosophy to denote materialism, epicureanism or any secularism…Eighteenth-

century Naturalism…was a philosophical system that saw man living solely in a world of

perceived phenomena, a kind of cosmic machine which determined his life as it did nature,

in short, a universe devoid of transcendental, metaphysical or divine forces." (Furst 2) The

basic idea of this literary style is that a life of human being is determined by his heredity

and the environment he lives in, his milieu. For this reason in naturalistic novels there

appear elaborate descriptions of the social environment where the characters move.

Naturalists believed that social development could be explained by nature, for example by

the climate, geographical environment or biological and racial unusualness of people.

At the beginning of the nineteenth century there developed a great passion for nature

within the Romantic movement. The cult of nature stressed human spontaneity, the

romantics admired those individuals who inclined to wild world and therefore earned

disdain from the society. This obsession with environment untouched by the mechanical

civilization gave a strong impulse for further study of nature. They understood the world as

an organic whole where all human beings, animals, organisms, plants and even inanimate

objects created the mutual symbiosis and by this harmony they were all involved in the

vital functions of the universe. Even though this concept might appear momentary and

fleeting, it actually contributed to the boom of various newly emerging scientific fields.

Naturalist authors tried to depict reality and social phenomena in an unbiased way,

sometimes even with photographic accuracy in details. Their style often reminded of

reportage. The environment was more important to them than thoughts. (Furst 3 - 4) The

members of naturalistic movement were convinced that the only way to achieve their

wished-for truthfulness could be reached only by a detailed and elaborated observation of

the outer world and careful record of the discovered data.

In essence, the naturalists relied on observation and contemporary scientific theories.

"They chose subjects from the contemporary scene which they could observe; they

collected ´documentation´ with care and depicted milieu in scrupulous detail." (Furst 52)

They usually focused their literary interests on the negative aspects of life. Naturalistic

writers concentrated on human beings and their behaviour in their social environment, and
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because the milieu played such a significant part in naturalistic perception, it featured in

elaborate descriptions throughout all naturalistic pieces of literature. For that reason the

heroes who occupied majority of a particular work´s plot were not usual characters but

they seemed rather unrealistic. "The heroic is alien to the scientific view of man: freedom

of choice and responsibility for his actions are implicitly denied to a creature determined

by forces beyond his control." (Furst 51 – 52) Naturalistic reading may seem gloomy or

give an impression of pessimism and this fact is rooted in the idea of a person who was

basically deprived of all his free will. No matter how hard one tried there was always the

greater power of determinism, which directed one’s fate. Also the choice of rather

disagreeable themes may contribute to the pessimistic impression of the naturalistic

literature. However, once the initial surprise from the shocking conception of reality

subsides, there can be found a pleasant feeling of melancholy.

The background of naturalism

The literary style of naturalism developed in the nineteenth century, more precisely in

its second half. This was an era during which many rapid and radical changes took place.

The whole character of Western Europe and North America was determined by the impact

of the Industrial Revolution. In the working processes, people were replaced by machines.

The basic substance of the century was formed especially by the scientific discoveries,

their impact made people change their mind about the so far known views. People also had

to re-evaluate their contemporary view of themselves especially from moral point of view

– they could not consider themselves masters of the world, they were no longer sure of

their prominent position. All revolutionary and scientific changes caused great uncertainty

within a short time interval. "The social, scientific, philosophical and ethical trends of the

nineteenth century are not just the background to Naturalism; they are the crucial shaping

factors that gave the movement its content, its method, its direction and even its mood."

(Furst 10) During the period of the industrial revolution towns and cities began to grow,

different kinds of factories were established and also first steam-locomotive was

introduced. New kinds of sciences were developed during this period and one of the most

crucial influences on the naturalistic movement was the theory of evolution.

With the arrival of the industrial revolution with all its technological consequences, the

society turned away from agriculture and rural ways of life. The former rural Britain

gradually became an industrial country. The agriculture was not in the first place any more

as far as the state’s economy was concerned. This transformation caused that peasants had
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to face a crisis because there was a great migration of inhabitants to cities in search of

labour. The industry then required full attention and the farmers were left thrown back on

themselves, since the manpower was not concentrated in the country anymore.

The greatest shock came upon the human race with the publication of Darwin’s Origin

of Species by Means of Natural Selection in 1859. Darwin’s theory of evolution

immediately after its publication became the most controversial idea of the age. It basically

violated all religious beliefs widespread around Europe and North America. Man as such

was no more a part of the divine plan, he/she was rather made a part of the biological

world and its processes of evolution. This theory became the turning point of the

nineteenth-century science. According to the principal thought of the theory people were

forced to think about themselves in a completely new light. Instead of being creatures

made by God itself, they had to understand themselves as comparable to animals. Life

itself was then perceived as a continuous struggle. By this aspect the naturalists were

appealed. "The Naturalists´ view of man is directly dependent on the Darwinian picture of

his descent from the lower animal…The Naturalists deliberately reduced him to animal

level, stripping him of higher aspirations." (Furst 15 – 16) This must have been really

difficult for people, it basically meant that everything they lived in was a false image and

their self-esteem must have suffered a lot, especially as many people at that time were so

dependent on their religious belief.

Another very important factor that influenced naturalism was the Industrial Revolution.

The Industrial Revolution brought sharp contrasts into human society. On the one hand, it

had its bright sides: the human race was convinced to be conquering the world; new natural

resources were found; new forms of communication were introduced. On the other hand,

prosperity abundance only reached those layers of inhabitants who owned manufacturing

resources and estate properties. The lower classes were by no means financially and

materially secure. All these aspects of the Industrial Revolution, the good ones as well as

the bad ones, featured in the literature of naturalism. The naturalistic authors portrayed the

increasing wealth of the owning group, as well as the struggle of lower classes. These

subjects did not appeal in the then literature often. "The Naturalists expanded the thematic

and particularly the social range of the arts by dealing with a greater variety of people and

problems, including many drawn from the newly emergent urban working classes." (Furst

11 – 12) It was not only the theory of evolution or the industrial revolution that influenced

naturalist writers. There appeared other theories that were essential in the works of

naturalists, such as the theory of heredity that greatly affected naturalists´view of man and

5

the theory of heredity occupied an important position within naturalistic literature. "So to

the Naturalists man is an animal whose course is determined by his heredity, by the effect


[…]


by obeying what she considers to be the will of ´God´, ultimately destroys the natural

harmony which Jude imagined he had found in his relationship with her." (Vigar 210)

Phillotson was incredibly glad to take her back and they remedied their past separation by

re-marrying.

Jude was wasted after Sue left and he began to drink. The fate set a trap again in the

guise of Arabella. She got him drunk and made him re-marry her as well. Miserable as he

was about his misfortune, thanks to his delicate, oversensitive character, he afterwards

became ill and spent all his time in his chamber where he had to listen to Arabella´s mean

comments. When his physical conditions seemed deadly, he went to see Sue for the last

time. Their meeting seemed joyful at last, they still loved each other more than themselves

but it ended up fatally for both of them. Jude found his peace and died soon. His death

resembled the deaths of all naturalistic protagonists because he died lonely.

Jude the Obscure tells an incredible story about spoilt plans, hopes and dreams. It

describes young people who paid for the inherited inclinations to make mistakes. "Despite

the social criticism it involves, the tragedy of Jude is not one of missed chances but of

missed fulfilment, of frustration…." (Alvarez 113 – 114) It is a story about loneliness

within a human heart that the society ruined. It tells that the milieu always determines our

lives whether we like it or not. "Inherent in almost all Hardy´s characters are those natural

31

instincts which become destructive because social convention either suppresses or stultifies

them, attempting to make the spirit conform to the ´letter´." (King 23) It is also a literary

criticism of the exclusiveness of the universities. The novel is built on contrasts - Sue and

her pagan submission for Greek and Roman gods is compared to Jude´s reading of the

Testament. The city of Christmister during Jude´s first visit gives an academic impression,

while on Jude´s second visit, this time with his family, it is shown naturalistically in its

poverty and dirt. Jude himself is at first introduced as a saint, then ,later on, when he

seduces Sue we get Jude the sinner. Sue behaves initially as a pagan and after she loses her

children she turns out to be a saint. (F. E. Hardy 272-3)
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Conclusion

Both the novels discussed in the thesis are present tragic stories. The most significant

dissimilarities grew from the distinction that Tess of the d´Urbervilles is a female tragedy,

whereas in Jude the Obscure the major protagonist is a man. Tess as a female character

bore all the feminine features, hopes, aspirations and dreams. Unlike her mother, Tess had

rather modest ambitions as far as her future was concerned, she only wished to sustain her

true self, her integrity. She was, whether she liked it or not, dependent on men. She was

vulnerable because of her gender and this weakness was fatal for her. (King 120) In

contrast to Tess, Jude had more demanding aspirations. Even though Tess´s and Jude´s

gender differed, the destiny of both was alike. After the fatal traps, imposed on them, were

fulfilled - in the case of Tess it was her visit to d´Urbervilles and her subsequent seduction,

while for Jude it meant his wrong choice of a partner and his following marriage, their

lives became very similar. After their first serious disappointment, they were ready to set

out in the world in search of brighter tomorrow and they still believed in their further

chances for success. "Tess and Jude…are frequently seen on the road, seeking a new future

and an escape." (King 94)

In general, the characters of the two major protagonists are very similar and therefore

their fates do not differ much. They were dreamy and for this reason they were prone to

make wrong decisions. The sensitivity and kindliness that those two people had in common

caused their inclination towards self-destruction. On top of all that, they were greatly

influenced by the heredity. However, the resulting effects worked in a different way for

them: Tess was, thanks to her obedience, forced to succumb to her family´s demands,

which led to all her misfortunes. Jude due to his inherited features was doomed to choose

wrong life partners, who contributed towards his moral and psychical damage.

The two tragic stories deal with attempts to change the imposed fate and with the effort

to accomplish the character´secret aspirations. In fact, all the major protagonists presented

in the novels found themselves in a constant, merciless fight for their own way of life. Tess

was a humble country woman and her only desire was to obey and therefore satisfy her

family. This ended up in an unfortunate way and thanks to this she realized she was alone

in the world and nobody was there to help her. After she fell in love, her desire was to be

happy again, that time with Angel but it did not last long and she was again left on her

own. In other words, Tess´s whole life was one disappointment after another and all she

could do was to persist. Jude had to experience similar hardships, at first he focused his
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attention to get to the university and after this plan failed, he longed for Sue. Although

Jude´s mutual cohabitation with Sue lasted quite long, it eventually resulted in a very bitter

separation.

A common motif of the novels, a favourite one in the works of naturalists is the struggle

for one´s existence. (Pinion 173 – 4) Hand in hand with it goes the theme of the difference

between social stratas. "Hardy brings the tragedy of the underprivileged to the fore. Class

distinctions stand in the way of Jude´s ambitions as surely as they encourage Tess´s

subjection to Alec. Poverty completes their destruction. Its miserable consequences are

evident not only in the lives of the central characters, but in the lives of those who occupy

the background…" (King 66) The deficiency of Durbeyfield´s family drove Tess to her

distress. The poverty that Jude experienced after his return to Christminster caused the

misery in Little Father Time which ended up in the murder of those ´superfluous´ children.

The character who was blinded by the lack of financial means most, was Joan Durbeyfield,

whose greediness initiated the whole hardship for her daughter.

Finally, the topic that connects both the tragedies is the peace their protagonists

achieved through death - in both the cases their death could be understood as a release.

Although Tess was hanged, her consciousness was probably calm as she took revenge on

Alec. Jude, on the other hand, died in the mockery of Arabella and his mind could not rest

because he possibly thought of Sue and her ruined life. Even though the ways and

circumstances of the deceases varied, the final effect remained the same – peace and

harmony for those two who had truly deserved that.

Both novels that inspired this thesis have similar motifs and themes and it is so due to

the influence of naturalism. However, naturalism is not the only literary style that is visible

in these novels, there are, for instance, elements of romanticism and symbolism. It is the

stylistic and thematic diversity that makes these books still interesting and worth

discussing more than a century after their publication.
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