## Posudek na bakalářskou práci Kristýny Laubové “Naturalistic Elements in Thomas Hardy’s Selected Novels”

---

Jako téma své bakalářské práce si Kristýna Laubová zvolila popis a rozbor naturalistických rysů ve dvou vrcholných románech jednoho z nejvýznamnějších romanopisců pozdní viktoriánské doby, Thomase Hardyho, *Tess of the d’Urbervilles* (1891, Tess z d’Urbervillů) a *Jude the Obscure* (1895, Neblahý Juda). Jedná se ve všech směrech o volbu velmi dobrou a zajímavou, neboť Hardyho romány obecně vykazují mnohé prvky naturalistického stylu, přičemž právě děj jeho posledních dvou se rozvíjí kolem hlavních protagonistů jejichž osud je obzvláště výrazně poznamenán neblahými ranami osudu způsobenými tím, co naturalističtí spisovatelé zejména považovali za formativní z hlediska vývoje osobnosti jednotlivce – společenskými podmínkami, prostředím ve kterém se jednatel nachází a dědičnou determinací. Právě fakt, že si autorka pro svůj rozbor zvolila Hardyho vrcholná a tudíž i nejnáročnější díla činí z tématu její práce zajímavou příležitost pro demonstraci její schopnosti analytického čtení textu.

Za nesporný klad práce považují její ucelenou a přehlednou formální a organizační strukturu - celá práce je velmi koherentní, jen minimálně odbočuje od svého ústředního tématu, její rozdělení do jednotlivých kapitol jasně odráží autorčin myšlenkový postup i strukturu její argumentace. Pozoruhodný je také na tento druh práce nebývale obsáhlý seznam sekundárních zdrojů, který ukazuje že autorka prostudovala i značné množství teoretické literatury na dané téma. V teoretické části autorka velmi názorně představuje styl naturalismu i kulturně-historické pozadí jeho vzniku a vývoje, včetně jeho vztahu s dalším souběžným prozaickým směrem, realismem. Velmi užitečný je také autorčin úvod do románového světa Thomase Hardyho, zejména do jeho fiktivního geoprostoru jménem Wessex, jeho postav i jejich tragických příběhů. Praktická část se sestává ze dvou hlavních kapitol, které se každá věnuje ilustraci a rozboru naturalistických prvků v jednotlivých románech. Autorka se v nich snaží zachytit všechny případy ve kterých lze spatřit určitý vliv naturalismu a dokazuje tak opravdu nadstandardní obeznámenost s oběma díly. Určitou slabinou této části práce je její občasná přílišná popisnost děje na úkor autorčina vlastního komentáře.

Vzhledem k tomu, že autorka se mnou svou práci často konzultovala a tudíž spoustu mých dotazů již zodpověděla v průběhu její tvorby, můj jediný dotaz bude směřovat trochu mimo obsahový rámec samotné práce: jakým způsobem byste srovnala naturalismus v románech Thomase Hardyho s vrcholnými romány amerického naturalismu, především Theodora Dreisera? Jaké byste našla základní odlišnosti mezi těmito koncepty naturalismu?

Z výše uvedených důvodů se domnívám, že bakalářská práce Kristýny Laubové je velmi zajímavá, dobře strukturovaná a podepřená znalostí a využitím primárních i relevantních sekundárních zdrojů. Proto práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení **v ý b o r n ě**.

V Praze 22.5.2010

.....
PhDr. Petr Chalupský, PhD.
vedoucí práce